Gabinete do MINISTRO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA
Praça do Comércio, Ala Oriental 1149-015 Lisboa, Portugal

TEL + 351 213233000 FAX +351 213232035 EMAIL gabinete.mai@mai.gov.pt - www.portugal.gov.pt

Exma. Senhora
Chefe do Gabinete de Sua Excelência o
Secretário de Estado dos Assuntos
Parlamentares
Palácio de São Bento (AR),
1249-068 Lisboa

SUA REFERÊNCIA
3038

SUA COMUNICAÇÃO DE
03-12-2019

NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 10333/2019
ENT.: 13183/2019
PROC. Nº: 968.00

 DATA
30-12-2019

ASSUNTO:

Pergunta n.º 402/XIV/1.ª de 03 de dezembro de 2019 - BE

Relativamente à Pergunta n.º 402, referente ao Campo de Tiro aos Pratos do Clube

Desportivo Campos do Lis, somos a informar que o campo de tiro em questão é

propriedade do Clube Desportivo Campos do Lis, possuindo o alvará n.º 049/2014,

válido até 05/02/2024. Este campo de tiro reúne as condições técnicas e de segurança

previstas no Decreto Regulamentar n.º 06/2010, de 28 de dezembro.

Nos últimos tempos, foram apresentadas várias queixas, quer em relação ao ruído,

quer em relação à recolha dos resíduos provenientes dos disparos. Na sequência das

mesmas foram realizadas várias vistorias ao campo de tiro, tendo a última sido

realizada no dia 31 de maio de 2019, perante a queixa da possível queda de chumbo

nos campos de futebol que se situam na parte lateral direita do campo de tiro n.º 4.

Em 17 de junho de 2019, na sequência desta vistoria, e como medida cautelar, foram

os proprietários do campo de tiro notificados para suspenderem a atividade no campo

de tiro nº. 4, e em simultâneo notificados para, no prazo de 90 dias, implementarem

medidas que mitigassem a queda de chumbo para além da zona de segurança.

Gabinete do MINISTRO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA
Praça do Comércio, Ala Oriental 1149-015 Lisboa, Portugal

TEL + 351 213233000 FAX +351 213232035 EMAIL gabinete.mai@mai.gov.pt - www.portugal.gov.pt

Em 03 de julho de 2019, os responsáveis do campo de tiro informaram que na

sequência da notificação tinham decidido suspender definitivamente toda a atividade

no campo de tiro n.º 4, passando o mesmo à situação de inativo.

Por último, de referir que o Decreto-Regulamentar nº. 06/2010, de 28 de dezembro,

está atualmente em fase de avaliação e ponderação de revisão, designadamente com

novas medidas de proteção ambiental, em relação aos resíduos provenientes da

atividade dos campos e carreiras de tiro.

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete

Joana Figueiredo

/

		2019-12-30T18:43:09+0000
	Joana Miranda Figueiredo